

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

**Poradové číslo:** 22

**Dátum podania:** 19.06.2023 11:22:02

**Zverejnené:** 19.06.2023 22:17:24

Dobrý deň,

na základe odpovede zo dňa 16.6.2023 k otázke pod por. č. 18 verejný obstarávateľ odôvodňuje požiadavku na podmienku účasti podľa § 34 ods. 1 písm. j) strojového zariadenia (1x Pokladač koľajových polí, 1x Automatická strojová podbijačka, 1x Koľajový pluh a 1x Dynamický stabilizátor) tým, že príslušné zariadenia sa používajú pri demontáži / odoberaní koľajových polí.

Dynamický stabilizátor je zariadenie, ktoré je určené na dynamickú stabilizáciu koľajového lôžka novej alebo existujúcej koľaje. Efekt dynamickej stabilizácie sa z pohľadu príslušnej technológie uplatňuje na tratiach s vyššími rýchlosťami, a to 160 až 200 km/h.

Projektová dokumentácia v dotknutých stavebných objektoch: SO 05.1 – Demontáž železničného zvršku a SO 01 – Cyklotrasa uvažuje zásadne a iba s **demontážou** koľajového lôžka. Nie je uvedená ani manipulácia ani obnova akejkoľvek časti železničnej trate, a to ani v položkách predloženého výkazu výmer.

Z uvedených dôvodov považujeme požiadavku na preukázanie strojového zariadenia: 1x Dynamický stabilizátor za neprimeranú a diskriminačnú; a žiadame ju odstrániť z podmienok účasti.

### Odpoveď:

VO na základe konzultácie so ŽSR, ktorý trvá na tom, aby uchádzač disponoval technikou nevyhnutnou pre danú prácu a dodržal ustanovenia technických noriem, predpisov, vzorových listov ŽSR a ďalších predpisov **dynamický stabilizátor** z podmienok účasti vypúšťa.

Podmienka účasti znie:

6. k § 34 ods. 1 písm. j)

*Uchádzač predloží technické listy, skladové karty resp. iné doklady preukazujúce dispozíciu minimálne:*

1 x nákladné vozidlo s hydraulickou rukou min. EURO6  
1 x nákladné vozidlo min. EURO6  
1 x Šmykom riadený nakladač  
1 x valec zemný

*Vzhľadom na predmet zákazky sa požaduje preukázanie*

- Mechanizácia pre výmenu železničného zvršku koľaje a výhybiek: 1 x Pokladač koľajových polí
- Mechanizácia pre úpravu geometrickej polohy koľají a výhybiek: 1 x Automatická strojová podbijačka
- Mechanizácia pre úpravu koľajového lôžka: 1 x Koľajový pluh

Uchádzač v zoznam predmetného vybavenia uvedie minimálne výrobcu, výrobné číslo, vlastníka a fotografie/opis predmetného stroja a doklady, ktorými preukazuje disponibilitu (napr. kúpna zmluva, nájomná zmluva). **Vzhľadom na uvedené, verejný obstarávateľ upravuje termín na predkladanie a otváranie ponúk na 26.06.2023. Viď red. oprava na profile.**

**Poradové číslo:** 21

**Dátum podania:** 19.06.2023 09:29:46

**Zverejnené:** 19.06.2023 22:17:24

Tak ako viacerým uchádzačom, aj nám nie je jasný rozsah prác, ktorý sa má oceňovať. Totiž v SP je napísané, že objekty PS 21.2 Úprava elektron. stavidla a objekt SO 03.2 – Oddychová zóna ŽST Vrbové nie sú predmetom verejného obstarávania.

13.6.2023 zverejnil VO upravený VV v ktorom tieto 2 objekty nie sú, ale nie sú v ňom ani objekty patriace pod objekt SO 06 Realizácia prvkov spomalenia dopravy. Takže vznikol rozpor medzi novým výkazom (12381b21) a súťažnými podkladmi.

Otázka: Môže VO predložiť definitívny výkaz výmer v takom zoskupení objektov, aby bolo jasné, ktoré objekty sa majú oceňovať?

### Odpoveď:

Opätovne uvádzame, tak ako je deklarované od vyhlásenia, že aktuálne prebieha VO pre 2 samostatné stavby (ktoré sú obstarávané ako 1 celok – „dodávka“):

Cyklotrasa Zelená cesta – výkaz výmer (zadanie) č. 12381b2,1

Cyklotrasa Zelená cesta, 1. etapa, 2. časť – výkaz výmer (zadanie) č. 1448

Každá stavba má vlastný výkaz výmer a rekapituláciu. A nie, nebudeme ich spájať, lebo sú to 2 samostatné stavby. Pre každú bolo vydané samostatné stavebné povolenie a boli projektované nezávisle od seba. Výsledná cena v rámci VO bude teda súčtom týchto 2 nacených výkazov výmer. VV opätovne je zverejnené, no ide o už zverejnené dokumenty.

**Poradové číslo:** 20

**Dátum podania:** 14.06.2023 14:33:44

**Zverejnené:** 18.06.2023 21:47:17

Dobrý deň,

v zmysle viacerých zmien výkazu výmer k predmetnej verejnej súťaži sa chceme spýtať, rozumie tomu uchádzač správne, že k predloženiu ponuky

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

uchádzač oceňuje iba Výkaz výmer s názvom:

12381b21 - Cyklotrasa Zelená cesta zadanie v zmysle vysvetlenia 13.6.2023?

Odpoveď:

Už bolo vysvetlené. Zároveň informujeme, že termín na predkladanie a otváranie ponúk bol upravený na 22.06.2023, viď. red. oprava zverejnená aj na profile VO.

**Poradové číslo:** 19

**Dátum podania:** 14.06.2023 16:15:34

**Zverejnené:** 16.06.2023 20:48:02

Dobrý deň,

chápeme správne, že hoci boli dňa 8.6.2023 zverejnené čiastkové výkazy výmer SO 03.2 – Oddychová zóna na ŽST Vrbové a PS 21.2 – Úprava elektronického stavadla, platí, že objekty nie sú predmetom zákazky, teda uchádzači ich do ponuky nepredkladajú?

Odpoveď:

Tak ako je uvedené aj v SP:

SO 03.2 – Oddychová zóna na ŽST Vrbové – nie je súčasťou VO a teda sa na to CP nepredkladá.

PS 21.2 – Úprava elektronického stavadla – bude vyhlásené samostatné VO, nie je súčasťou predmetnej CP.

**Poradové číslo:** 18

**Dátum podania:** 14.06.2023 08:34:54

**Zverejnené:** 16.06.2023 20:39:34

Žiadame verejného obstarávateľa o zdôvodnenie opodstatnenia požiadavky na vydokladovanie podmienky účasti podľa §34 ods. 1 písm. j) v rozsahu

1 x Pokladač koľajových polí

1 x Automatická strojová podbíjačka

1 x Koľajový pluh

1 x Dynamický stabilizátor

nakoľko predmetom zákazky je len demontáž železničného zvršku, kde sa odstráni koľajnica, podvaly, časť znehodnoteného štrkového lôžka a dobudujú sa konštrukčné vrstvy asfaltobetónovej vozovky cyklotrasy.

Predmetom zákazky nie je montáž železničného zvršku.

Odpoveď:

Dané zariadenia sa používajú aj pri demontáži/odoberaní koľajových polí.

**Poradové číslo:** 17

**Dátum podania:** 02.06.2023 11:18:18

**Zverejnené:** 13.06.2023 10:01:22

Dobrý deň, chceli by sme Vás požiadať o vysvetlenie SP.

Otázka:

návrh ZoD čl. XI, bod 118., podbod 11.8.1 písm b) – Môže verejný obstarávateľ uviesť ako dlhá je Lehota na oznámenie väd tu uvedená?

Odpoveď:

znenie zmluvy sa nemení, zhotoviteľ bude oboznámený s vadami v zmysle ZoD, t.j. k odovzdaniu diela, resp. počas záručnej doby, tak ako vyplýva zo zmluvy.

**Poradové číslo:** 16

**Dátum podania:** 07.06.2023 07:37:49

**Zverejnené:** 13.06.2023 09:52:50

Dobrý deň,

mohol by prosím verejný obstarávateľ zverejniť projektovú dokumentáciu k časti stavby : „Cyklotrasa Zelená cesta, 1.etapa, 2.časť“ ? Po prezretí projektovej dokumentácie prístupnej na verejnom obstarávaní sme nenašli nikde podklady napr. k nabíjačkami na elektro bicykle – viď. technická

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

správa, ako i info strom – vid'. technickú správu, prípadne by mohol prosím verejný obstarávateľ upresniť kde sa to v danej predloženej dokumentácii nachádza?

Ďakujeme

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ opätovne na profile zverejnil aj samostatne predmetné PD. Máme však za to, že všetky prvky sú popísané dostatočne jasne. Ide o produkty bežne dostupné na trhu, ktoré je možné zakúpiť, prípadne ich na základe opisu v technickej správe vie vyrobiť akýkoľvek výrobca dreveného alebo oceľového mobiliáru.

**Poradové číslo:** 15

**Dátum podania:** 09.06.2023 12:20:15

**Zverejnené:** 13.06.2023 09:47:08

Žiadame verejného obstarávateľa o kontrolu, v prípade potreby aktualizáciu predloženého nového výkazu výmer, nakoľko SO 01 Cyklotrasa Zelená cesta obsahuje

položku 67 Montáž dočasnej dopravnej značky kompletnej základnej v počte 131ks a položku 68 Kompletná dopravná značka základného rozmeru 900 mm vrátane podstavca a stĺpca v počte 1,31.

Chápeme správne, že ide o preklep vo výkaze výmer?

Odpoveď:

Nejde o preklep. Ide o položku spojenú s prenájomom prenosného dopravného značenia, kde sa počíta aj s určitou amortizáciou DZ na stavbe – preto tá konštanta, ktorú automaticky generuje rozpočtársky program.

**Poradové číslo:** 14

**Dátum podania:** 12.06.2023 13:48:40

**Zverejnené:** 13.06.2023 09:43:30

Dobrý deň,

nižšie predkladáme naše otázky:

V predloženom výkaze výmer v stavebných objektoch SO 04 Elektroinštalácia – sú v niektorých položkách uvedené merné jednotky ako x. Mohol by prosím verejný obstarávateľ definovať mernú jednotku?

Vo výkaze výmer SO 04 Elektroinštalácia – v položke odvoz a likvidácia vzniknutého odpadu na skládku – 1,00 ks. Mohol by prosím verejný obstarávateľ vyčíslieť predpokladané množstvo vzniknutého odpadu?

Odpoveď:

viď. zverejnený upravený VV na profile VO.

**Poradové číslo:** 13

**Dátum podania:** 07.06.2023 14:07:08

**Zverejnené:** 08.06.2023 23:13:20

Dobrý deň,

vzhľadom na náročnosť celého projektu, v ktorom treba naceniť viacero špecifických a odborných profesií a prác, žiadame o posun termínu odovzdania cenovej ponuky o 7 dní t.j. do 16.6.2023.

Odpoveď:

Už bolo odpovedané, termín na predkladanie a otváranie ponúk upravil VO na 19.06.2023, viď. red. opravu zverejnenú aj na profile VO.

**Poradové číslo:** 12

**Dátum podania:** 08.06.2023 16:08:41

**Zverejnené:** 08.06.2023 23:11:44

Žiadame verejného obstarávateľa o kontrolu a potvrdenie správnosti, resp. aktualizáciu Zmluvy o dielo v bode 6.18.3, ktorý je v znení

zamestnanec / subdodávateľ (Uchádzač v ponuke uvedie v závislosti od zmluvného vzťahu, či sa jedná o subdodávateľa resp. zamestnanca) statik .....(uchádzač doplní meno a priezvisko danej osoby – záhradníka/krajného architekta)....., je zodpovedný za práce na diele v zmysle tejto zmluvy o dielo za základe ..... (uchádzač doplní názov a číslo oprávnenia/ osvedčenia tejto osoby).....

Predpokladáme, že požiadavka na záhradníka/krajného architekta je bezpredmetná.

Odpoveď:

Ide o chybu v písaní, správne má byť:

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

"zamestnanec / subdodávateľ (Uchádzač v ponuke uvedie v závislosti od zmluvného vzťahu, či sa jedná o subdodávateľa resp. zamestnanca) statika .....(uchádzač doplní meno a priezvisko danej osoby –statika)....., je zodpovedný za práce na diele v zmysle tejto zmluvy o dielo za základe ..... (uchádzač doplní názov a číslo oprávnenia/ osvedčenia tejto osoby)....."

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 08.06.2023 16:14:25

**Zverejnené:** 08.06.2023 23:09:24

Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie pracovnej doby kontaktného miesta z dôvodu osobného doručenia bankovej záruky a nevyhnutnosti potvrdenia odovzdania originálu.

Je možné bankovú záruku doručiť počas pracovných dní od 8:00 do 15:30?

**Odpoveď:**

Pre jednoznačnosť VO dopĺňa, že Bankovú záruku je možné doručiť aj na kontaktné adresu verejného obstarávateľa:

Obecný úrad Trebatice, Hlavná ulice 247/107, Trebatice 922 10 v zmysle úradných hodín.

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 06.06.2023 10:53:36

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:50:01

Verejný obstarávateľ v rámci Zmluvy o dielo bodu 4.5 uvádza:

Pokiaľ odo dňa platnosti tejto zmluvy do doby účinnosti tejto zmluvy dôjde na strane objednávateľa k časovým preťahov, ktoré by mali vplyv na cenu zákazky, bude umožnené Zhotoviteľovi upraviť zmluvnú cenu použitím indexov vývoja cien stavebných prác a materiálov, publikovaných ŠÚ SR za dané obdobie a to do sumy akceptovanej poskytovateľom finančných prostriedkov.

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie bodu, na základe ktorého bude možné vzhľadom na dĺžku doby realizácie zákazky aj počas realizácie upraviť zmluvnú cenu použitím indexov vývoja cien stavebných prác a materiálov, publikovaných ŠÚ SR za dané obdobie.

**Odpoveď:**

Upravené bude v zmysle ZoD dodatkom v súlade s podmienkami Poskytovateľa.

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 06.06.2023 10:17:50

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:37:15

Dobrý deň,

vzhľadom k náročnosti zákazky a na množstvo žiadostí o vysvetlenie súťažných podkladov od záujemcov, a znovunacenenia špeciálnych prác od subdodávateľov neuvažuje verejný obstarávateľ za účelom dodržania princípu proporcionality a transparentnosti verejného obstarávania predĺžiť termín na predkladanie ponúk aspoň o 1 týždeň od súčasne určeného termínu predkladania t. j. 09.06.2023.?

**Odpoveď:**

VO upravil a zverejnil red. opravu aj na profile VO, s termínom predkladania a otvárania ponúk na 19.06.2023.

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 05.06.2023 16:33:33

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:34:39

Dobrý deň,

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 26.05.2023 aktualizovaný výkaz výmer, v ktorom vyňal v stavebnom objekte SO 04 Elektroinštalácia – čiastkové rozpočty, ktoré sa započítavali do sumárov. V pôvodne zverejnenom výkaze výmer rozpočty boli. Žiadame verejného obstarávateľa, aby vrátil tieto čiastkové späť do jednotného a uceleného výkazu výmer.

Ďakujeme.

**Odpoveď:**

VO opätovne zverejnil VV na profile VO.

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 05.06.2023 11:27:49

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:34:39

Otázka: Vzhľadom na skutočnosť, že cenu za prevádzkový súbor: PS 21.1 Úprava oznamovacích a zabezpečovacích zariadení PS 21.2 Úprava elektronického stavadla vie reálne oceniť a zrealizovať iba jediná špecializovaná firma na Slovensku. V prípade oslovení uvedenej dodávateľskej firmy viacerými Uchádzačmi môže v konečnom dôsledku prísť k znevýhodneniu niektorého Uchádzača. Môže Verejný obstarávateľ uviesť za vyššie uvedené prevádzkové súbory vo výkaze výmer pevnú fixnú cenu? Prípadne môže Verejný obstarávateľ priamo osloviť danú dodávateľskú firmu?

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

Odpoveď:

VO zverejnil upravený VV na profile VO.

PS 21.2 – Úprava elektronického stavadla nie je predmetom VO

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 02.06.2023 09:32:35

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:26:00

Dobrý deň,

v rámci predmetného verejného obstarávania týmto žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie súťažných podkladov:

OTÁZKA č. 1:

V rámci opisu predmetu zákazky (B.1) sa uvádza, že pri demontáži starej železnice vzniknú nasledujúce odpady:

17 04 05 - železo a oceľ

17 01 01 - betón

**17 02 03 - plasty - podložky pod koľajnicami**

**17 02 04 - sklo, plasty a drevo obsahujúce nebezpečné látky alebo kontaminované nebezpečnými látkami - drevené podvaly**

Naša otázka znie: Kde vo výkaze výmer verejný obstarávateľ uvažuje z odpadmi **17 02 03** a **17 02 04**?

Odpoveď:

Vo výkaze výmer pre objekt

**SO 05.1 Demontáž železničného zvršku je**

s odpadom **17 02 03 - plasty - podložky pod koľajnicami** uvažované v položke: 25 K 979089112.S Poplatok za skladovanie - drevo, sklo, plasty (17 02 ), ostatné t 6,323

s odpadom **17 02 04 - sklo, plasty a drevo obsahujúce nebezpečné látky alebo kontaminované nebezpečnými látkami - drevené podvaly** uvažované v položke: 24 K 979089111.S

Poplatok za skladovanie - drevo, sklo, plasty (17 02 ), nebezpečné t 881,070

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 01.06.2023 09:21:53

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:21:40

Dobrý deň prajem,

v rámci predmetného verejného obstarávania týmto žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie:

OTÁZKA č. 1

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch na str. 34 uvádza:

**"Z obstarávania teda vypadol objekt SO 03.2 - Oddychová zóna na ŽST Vrbové. V 1.VO zákazka nebude rozdelená na časti, ale obidve stavby budú súťažené spolu ako jedna dodávka".**

Napriek tomu vo VV súbor: 12381b2\_-\_cyklotrasa\_zelena\_cesta\_zadanie je zahrnutý SO 03.2. a je rozdelený na časti:

SO 03.2.1 - Rekonštrukcia servisnej jamy a historického vagóna

SO 03.2.2 - Amfiteáter

SO 03.2.3 - Altánok

SO 03.2.4 - Ohniská na opekanie

SO 03.2.5 - Prístrešok na dreziny

SO 03.2.6 - Ostatný mobiliár, spevnené plochy

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

Týmto žiadame verejného obstarávateľa, aby upravil výkaz výmer tak, aby to bolo jasné, zreteľné a jednotné a jednoznačné pre nacenenie a vypracovanie ponuky.

Odpoveď:

VO opätovne zverejnil VV na profile VO

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 07.06.2023 14:18:44

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:19:08

Súčasťou ponuky je Harmonogram prác podľa časového a vecného hľadiska rozpracovaný na **jednotlivé dni** a jednotlivé pracovné úkony, t.j. Podrobné stavebné postupy a koordináciu všetkých stavebných prác s prácami na súvisiacich stavebných súbormoch. Okrem iného musí zapracovať a koordinovať realizáciu stavebných prác a softvérovej úpravy stavadla (PS 21.2).

Otázka: Vzhľadom na dĺžku realizácie prác s ktorou sa uvažuje do 12 mesiacov, by predložený harmonogram po jednotlivých dňoch je neštandardný pre takýto typ stavby. Doporučujeme týždňový alebo mesačný harmonogram prác. Môže verejný obstarávateľ zmeniť dňový harmonogram na týždňový respektíve mesačný?

Odpoveď:

áno, verejný obstarávateľ upravuje harmonogram prác na týždenný.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 31.05.2023 13:14:51

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:19:08

Dobrý deň,

k predmetnému verejnému obstarávaniu zasielam nasledujúcu žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov:

### OTÁZKA č.1:

V súťažných podkladoch v časti B1. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY je uvedený podrobný opis obstarávania časť b. Cyklotrasa Zelená cesta, 1. etapa, 2. časť..... **je uvedený objekt PS 21.2 - Úprava elektronického stavadla - softvérová úprava stavadla SIMIS W v ŽST Piešťany a úprava zobrazenia stanice v CRD Trnava - NIE JE PREDMETOM TOHTO VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA!!!** ..... pričom tento objekt PS 21.2 je súčasťou výkazu výmer, ktorý verejný obstarávateľ predložil. Môže verejný obstarávateľ tieto nezrovnalosti vysvetliť, odstrániť, resp. upraviť výkaz výmer?

Odpoveď:

VO zverejnil upravený výkaz výmer na profile VO

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 31.05.2023 12:14:22

**Zverejnené:** 08.06.2023 22:19:08

Dobrý deň,

k predmetnému verejnému obstarávaniu, týmto žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie:

### OTÁZKA č. 1

Vo výzve na predkladanie ponúk, oddiel I, pododdiel II.2.14): „Predmet zákazky bude financovaný z prostriedkov na podporu obnovy a odolnosti – Výzva č. 1; Názov výzvy: Výstavba, stavebné úpravy alebo rekonštrukcia cyklistickej infraštruktúry; Komponent: 3 – Udržateľná doprava; Reforma/investícia: Investícia 1 – Rozvoj infraštruktúry nízkoúhlíkovej dopravy“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, či táto zákazka je výslovne financovaná len z týchto prostriedkov bez jeho akejkoľvek jeho spoluúčasti? Sprihliadnutím na Všeobecné metodické usmernenie ÚVO č. 3/2018 zo dňa 15.3.2018 – Zrušenie verejného obstarávania v prípade nedostatku finančných prostriedkov v rozpočte a riešenie situácie nedostatku finančných prostriedkov po uzatvorení zmluvy, môže verejný obstarávateľ vysvetliť či má dostatok finančných prostriedkov na prípadné financovanie tejto zákazky z vlastných prostriedkov, resp. dostatok finančných prostriedkov na prípadné financovanie krátenia NFP?**

Odpoveď:

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

VO požiadal o dodáciu na financovanie daného projektu.

### OTÁZKA č. 2

Vo výzve na predkladanie ponúk, oddiel VI, pododdiel VI.3), bod 11.: „*Stavebné postupy budú závisieť od celkových kapacitných a mechanizačných možností zhotoviteľa a musia byť prerokované s dotknutými zložkami ZSR*“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť o ktoré dotknuté zložky ZSR ide a ako a v akej lehote je zabezpečená (resp. zazmluvnená) povinnosť týchto dotknutých zložiek ZSR prerokovať, resp. komunikovať ohľadne stavebných postupov? Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, či bude akceptovať predĺženie lehoty výstavby z dôvodu omeškania prerokovania stavebných postupov spôsobených z dôvodov na strane dotknutých zložiek ZSR?**

**Odpoveď:**

v zmysle zákona je možnosť v prípade nepredvídaných skutočností predĺžiť lehotu. Termíny budú riešené s úspešným uchádzačom po vzájomnej dohode aj dotknutými zložkami ZSR.

### OTÁZKA č. 3

Vo výzve na predkladanie ponúk, oddiel I, pododdiel II.1.6): „*Táto zákazka sa delí na časti: Nie*“ a v Súťažných podkladoch, A.2, III.1.3), bod 7 (okrem iného): „*Ak uchádzač predkladá ponuku na viac častí, doklady k preukázaniu splnenia podmienok účasti, ktoré sú rovnaké pre viac častí, verejný obstarávateľ bude akceptovať ich predloženie od uchádzača, ak budú predložené jeden krát*“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť túto zjavnú nezrovnalosť?**

**Odpoveď:**

VO nie je delené na časti, tak ako je uvedené vo výzve aj v súťažných podkladoch. Nakoľko sa ponuka predkladá na jednu časť, info v bode 7 je irelevantné pre dané VO.

### OTÁZKA č. 4

V návrhu zmluvy o dielo, bod 4.4: „*Zhotoviteľ nemá nárok na zvýšenie ceny za dielo a nie je oprávnený domáhať sa zvýšenia ceny za dielo bez uzavretého písomného dodatku k zmluve o dielo, a to ani v prípade vzniku potreby vykonania prác navyše*“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, že v prípade, ak vznikne potreba vykonania prác navyše a objednávatel nebude ochotný pristúpiť k uzatvoreniu dodatku na navyše práce, čím nebude daná povinnosť zhotoviteľa tieto navyše práce zrealizovať a tým pádom ani nebude možné dokončiť dielo, ako sa bude v takejto situácii následne postupovať?**

**Odpoveď:**

v zmysle zmluvných podmienok v súlade s podmienkami poskytovateľom dotácie.

### OTÁZKA č. 5

V návrhu zmluvy o dielo, bod 4.5: „*Pokiaľ odo dňa platnosti tejto zmluvy do doby účinnosti tejto zmluvy dôjde na strane objednávateľa k časovým preťahom, ktoré by mali vplyv na cenu zákazky, bude umožnené Zhotoviteľovi upraviť zmluvnú cenu použitím indexov vývoja cien stavebných prác a materiálov, publikovaných ŠÚ SR za dané obdobie a to do sumy akceptovanej poskytovateľom finančných prostriedkov*“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, z akého dôvodu počíta časové preťahy odo dňa platnosti zmluvy, a nie odo dňa predloženia ponuky úspešného uchádzača? Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, ako sa bude postupovať v prípade ďalšieho skokového nárastu cien, a to nad sumu, ktorá bude akceptovaná/akceptovateľná poskytovateľom finančných prostriedkov? Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, ako sa bude postupovať, v prípade, ak by poskytovateľ finančných prostriedkov vôbec neakceptoval úpravu zmluvnej ceny?**

**Odpoveď:**

daná formulácia v zmluve je stanovená samotným Poskytovateľom dotácie.

### OTÁZKA č. 6

V návrhu zmluvy o dielo, bod 7.2 je uvedené, že k odovzdaniu a prevzatíu dokončeného diela pripraví zhotoviteľ aj stavebné denníky. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, či požaduje odovzdanie originálov stavebných denníkov alebo postačuje aj ich kópia?**

**Odpoveď:**

Bude riešené s úspešným uchádzačom na základe požiadaviek Poskytovateľa dotácie

### OTÁZKA č. 7

V návrhu zmluvy o dielo, bod 7.6: „*Objednávateľ je oprávnený odmietnuť prevzatie diela v prípade, že dielo nie je dodané v súlade so zmluvnými podmienkami a má závažné vady a nedorobky, ktoré bránia bezpečnému a plynulému užívaniu diela až do ich odstránenia*“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, či tomu žiadateľ rozumie správne, a to že v prípade, ak pri prevzatí a odovzdaní diela sa zistia drobné vady a nedorobky, ktoré nebránia bezpečnému a plynulému užívaniu diela, nie je to dôvod na to, aby objednávateľ odmietol prevzatie diela?**

**Odpoveď:**

Bude riešené s úspešným uchádzačom na základe podmienok Poskytovateľa dotácie.

### OTÁZKA č. 8

V návrhu zmluvy o dielo, bod 9.5: „*Za nedodržanie podmienky Objedávateľa, t.j. aby najmenej 70% (hmotnosti) stavebného a demolačného odpadu, ktorý vznikne na stavbe, musí byť pripravený na opätovné použitie alebo zaslaný na recykláciu o čom predloží Zhotoviteľ dôkaz o zhodnotení. V prípade nedodržania danej povinnosti je Objednávateľ oprávnený fakturovať zhotoviteľovi pokutu vo výške 1000 EUR bez DPH, za každý deň daného pochybenia*“. **Môže verejný obstarávateľ vysvetliť v akej výške je navrhovaná zmluvná pokuta podľa bodu 9.5 návrhu zmluvy o dielo, nakoľko je tam uvedené slovné spojenie „bez DPH“ a z pohľadu DPH zmluvná pokuta je finančná kompenzácia (sankcia), ktorá nie je dodaním služby a teda nie je predmetom DPH?**

**Odpoveď:**

Cena celkom vychádza z ceny bez DPH. K sankcii bude pripočítaná aktuálna suma DPH.

### OTÁZKA č. 9



## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Cyklotrasa Zelená cesta

**Obstarávateľ:** Združenie obcí Zelená cesta

V návrhu zmluvy o dielo, bod 9.5: „Zmluvné strany sa zaväzujú, že všetky spory, ktoré vyplynú v súvislosti s touto zmluvou o dielo budú riešiť prednostne cestou rokovaní, aby dospeli k dohode. V prípadoch, kedy ani potom nedôjde k dohode zmluvných strán, sa zmluvné strany dohodli, že spory budú riešené rozhodcovským súdom SOPK Bratislava jediným rozhodcom, podľa príslušných ustanovení Obchodného zákonníka, Stavebného zákona a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi. Týmito predpismi sa riadia aj vzťahy neupravené v tejto zmluve o dielo.“ **Môže verejný obstarávateľ upraviť znenie bodu 9.5. návrhu zmluvy o dielo tak, aby akékoľvek spory boli riešené pred príslušným všeobecným súdom SR?**

**Odpoveď:**

znenie sa nemení.

### OTÁZKA č. 10

V návrhu zmluvy o dielo, bod 14.2: „Zmluva nadobudne účinnosť najskôr do 3 pracovných dní od dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy o PPM. Táto podmienka sa považuje za podmienku odkladaciu, splnenie ktorej bude mať za následok nadobudnutie účinnosti tejto zmluvy. (Objednávateľ informuje zhotoviteľa o nadobudnutí účinnosti tejto zmluvy najneskôr do 7 pracovných dní odo dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy o PPM).“ **Môže verejný obstarávateľ primerane upraviť znenie bodu 14.2 tak, aby bolo zrejmé a určiteľné, kedy a presne v aký deň dôjde k splneniu odkladacej podmienky účinnosti zmluvy o dielo, nakoľko slovné spojenie „najskôr do 3 pracovných dní“ nespĺňa náležitosť ohľadne určitosť? Napr. v tretí pracovný deň od nadobudnutia účinnosti Zmluvy o PPM.**

**Odpoveď:**

znenie sa nemení, znenie dpo 3 pracovných dní je v súlade s požiadavkou Poskytovateľa vo veci odkladacej podmienky. Termín oznámenia eviduje a uvedenie Objednávateľ.

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 01.06.2023 10:54:49

**Zverejnené:** 01.06.2023 11:01:37

Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie, či chápeme správne, že položka č. 9 v rámci SO Ostatné náklady s popisom Inžinierska činnosť - stavebný dozor - cyklotrasa, mosty, architektúra, elektroinštalácie, dendrológia, železnice bude nacenená v hodnote 0,00 EUR, nakoľko stavebný dozor si zabezpečuje verejný obstarávateľ.

odpoveď:

Na profile máte zverejnený VV, kde sa stavebný dozor nenachádza, nakoľko nie je predmetom VO. Uchádzač oceňuje ten!